Дело №

УИД 26 RS0№-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 июля 2021 года

Советский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Моргуновой Т.В.,

ведением протокола судебного заседания ФИО2, ФИО3,

с участием:

государственных обвинителей заместителя прокурора ФИО4, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, 

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО6, 

защитника адвоката ФИО7, предоставившей удостоверение № и ордер № Н 238042 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, с высшим образованием, не замужней, главного бухгалтера муниципального казённого учреждения Управления спортивными сооружениями Советского городского округа 

<

адрес>, в настоящее время не имеющей основного места работы, невоеннообязанной, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ДД.ММ.ГГГГ, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 327 и части 3 статьи 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности старшего бухгалтера муниципального казённого учреждения управления спортивными сооружениями Советского городского округа 

<

адрес> (далее МКУ УСС СГО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, дом, 90 «а». В 2019 году у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества при получении выплат с использованием служебного положения сопряженный с подделкой официального документа, предоставляющего право на получение выплат.

Так, в августе 2019 года ФИО1 узнала о том, что в соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса РФ и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» в случае, если расходы граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи он имеют право на получение выплат.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, ФИО1 на своем рабочем месте, имея умысел на подделку официального документа с целью его дальнейшего использования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышлено подделала справку о заработной плате на свое имя за №-б от ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, в которую внесла заведомо ложные сведения о размере своей заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого по месту работы дохода, предоставив заведомо подложную справку №-б от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, содержащую сведения о её заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размером в: феврале – 18771 руб. 88 коп.; марте – 20175 руб.; апреле – 18157 руб. 49 коп.; мае – 21688 руб. 88 коп.; июне – 9140 руб. 59 коп.; июле – 19502 руб. 50 коп., занизив её фактический размер, в графе подпись от имени директора МКУ УСС СГО Свидетель №4 лично выполнила подпись с подражанием подписи Свидетель №4, а также поставила на указанной справке оттиск печати МКУ УСС СГО, находившейся в её пользовании, тем самым с использованием своего служебного положения изготовила поддельный официальный документ, предоставляющий право на получение субсидий в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». 

Продолжая единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, на своем рабочем месте в помещении здания МКУ УСС СГО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, дом, 90 «а», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышлено подделала справку о заработной плате на свое имя, №-б от ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, в которую внесла заведомо ложные сведения о своей заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размером в: августе – 19502 руб. 50 коп.; сентябре – 16812 руб. 50 коп.; октябре – 22471 руб. 61 коп.; ноябре – 24400 руб. 50 коп.; декабре – 24400 руб. 50 коп.; январе 2020 – 24400 руб. 50 коп., занизив её фактический размер, в графе подпись от имени директора МКУ УСС СГО Свидетель №4 лично выполнила подпись с подражанием подписи Свидетель №4, а также поставила на указанной справке оттиск печати МКУ УСС СГО, находившейся в её распоряжении, тем самым с использованием своего служебного положения изготовила поддельный официальный документ, предоставляющий право на получение субсидий в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, обратилась к сотрудникам отдела назначения субсидий управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с пунктом 2 статьи 1 Правил Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в предоставила справку, поддельный документ, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого по месту работы дохода, предоставив заведомо подложную справку №-б от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, содержащую сведения о её заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой её размер составлял: в феврале – 18771 руб. 88 коп.; в марте – 20175 руб.; в апреле – 18157 руб. 49 коп.; в мае – 21688 руб. 88 коп.; в июне – 9140 руб. 59 коп.; в июле – 19502 руб. 50 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ решением управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> № о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ФИО1 предоставлена субсидия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 12 часов, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем обмана и незаконного получения социальных выплат при получении жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, достоверно зная о том, что в соответствии со ст. 159 Жилищного кодекса РФ и Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», указанные субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, осознавая противоправный характер своих действий, обратилась к сотрудникам отдела назначения субсидий управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с пунктом 2 статьи 1 Правил Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив заведомо подложную справку №-б от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, содержащую сведения о её заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой её размер составлял в: августе – 19502 руб. 50 коп.; сентябре – 16812 руб. 50 коп.; октябре – 22471 руб. 61 коп.; ноябре – 24400 руб. 50 коп.; декабре – 24400 руб. 50 коп.; январе 2020 – 24400 руб. 50 коп.

ДД.ММ.ГГГГ решением управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> № о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ФИО1 была предоставлена субсидия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 15 644 руб. 79 коп.

Однако, фактический размер заработной платы ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил в: феврале – 24151 руб. 88 коп.; марте – 25555 руб.; апреле – 32273 руб. 49 коп.; мае – 34711 руб. 62 коп.; июне – 9407 руб. 71 коп.; июле – 22192 руб. 50 коп.; августе – 24882 руб. 50 коп.; сентябре – 28245 руб. 50 коп.; октябре – 35039 руб. 11 коп.; ноябре – 39528 руб. 81 коп.; декабре – 69142 руб. 54 коп.; январе 2020 – 36600 руб. 75 коп., в связи с чем ФИО1 фактически имела право на субсидию в размере 339 руб. 36 коп.

Таким способом ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, на общую сумму 15 305 руб. 46 коп., причинив своими умышленными действиями управлению труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> имущественный ущерб в указанном размере.

Доказательства, на которых основаны выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2 и частью 1 статьи 327 УК РФ и мотивы, по которым суд отверг другие доказательства

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 и ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, признала полностью, но от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом, закрепленным в статье 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого.

В связи с отказом от дачи показаний в суде подсудимой ФИО1 стороной обвинения, в соответствии с требованиями статьи 276 УПК РФ, оглашены её показания, данные во время предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ.

Из содержания данных показаний видно, что с ДД.ММ.ГГГГ занимала должность главного (старшего) бухгалтера МКУ «УСС СГО», являлась должностным лицом, наделённым организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В августе 2019 года, когда подошел срок подачи справки о размере заработной платы за предыдущие шесть месяцев в УТСЗН АСГО СК она решила изготавливать и предоставлять в им поддельные справки, то есть указывать в справках заниженный размер получаемой заработной платы с целью получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в большем размере, чем ей полагалось бы если бы она предоставляла достоверные сведения о своей заработной плате. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, на своем рабочем месте, по адресу 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, на рабочем компьютере изготовила справку о размере полученной ею заработной плате за период с февраля 2019 по июль 2019, в которой указала недостоверные сведения о размере заработной платы, после чего поставила на справку №-б и дату ДД.ММ.ГГГГ, в графе главный бухгалтер ФИО8 собственноручно поставила свою подпись, а в графе директор МКУ «УСС СГО» Свидетель №4 она собственноручно поставила подпись за директора, тем самым подделала подпись Свидетель №4, так как печать МУК «УСС СГО» находится в бухгалтерии в графе директор на подписи от его имени она поставила оттиск печати МКУ «УСС СГО». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, она пришла в Управление труда и социальной зашиты населения Советского городского округа по адресу 

<

адрес> заполнила и передала специалисту УТСЗН подписанное ею заявление о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также передала специалисту поддельную справку о размере своей заработной платы №-б от ДД.ММ.ГГГГ. После чего ей одобрены дальнейшие выплаты субсидий на оплату коммунальных услуг сроком на полгода.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, своем рабочем месте, по адресу 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, изготовила справку о размере полученной заработной платы за период с августа 2019 по январь 2020, в которой указала недостоверные сведенья о размере полученной заработной платы, после чего поставила №-б и дату ДД.ММ.ГГГГ, в графе главный бухгалтер ФИО8 собственноручно поставила свою подпись, а в графе директор МКУ «УСС СГО» Свидетель №4 она собственноручно поставила подпись за директора, тем самым подделала подпись Свидетель №4, так как печать МКУ «УСС СГО» находится в бухгалтерии в графе директор на подписи выполненной от его имения поставила оттиск печати МКУ «УСС СГО». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, она пришла в Управление труда и социальной зашиты населения Советского городского округа по адресу 

<

адрес> заполнила и передала специалисту УТСЗН подписанное ею заявление о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также передала специалисту поддельную справку о размере своей заработной платы №-б от ДД.ММ.ГГГГ. После чего ей были одобрены дальнейшие выплаты субсидий на оплату коммунальных услуг сроком на полгода. Ей было известно о том, что справка о размере заработной платы является официальным документом, когда она изготавливала эти справки она понимала, что подделывает официальный документ. Вину в совершенных преступлениях признала полностью в содеянном раскаялась. Причиной, побудившей её совершить данное преступление, послужило тяжелое материальное положение, так как она одна воспитывает дочь, материальной помощи никто не оказывает, при этом ей необходимо содержать квартиру, приобретать продукты питания и одежду для себя и своей дочери, оплачивать занятия дочери у репетиторов и т.д. Причиненный ущерб ею полностью возмещен (том № л.д. 196-201, том № л.д. 104-107).

Признательные показания подсудимой ФИО1 соответствуют фактическим обстоятельства дела, установленным в суде, последовательны, они даны с участием защитника и подтверждаются следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, директора муниципального казенного учреждения «Комитет по физической культуре, спорту и туризму 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ на место главного бухгалтера учреждения на основании приказа №-к от была назначена ведущий бухгалтер учреждения ФИО1, которой назначена заработная плата главного бухгалтера согласно штатного расписания. ФИО1 ознакомилась с приказом о назначении на должность, должностной инструкцией главного бухгалтера учреждения согласно которой она осведомлена что является должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОЭБ и ПК ФИО9 ему представлены на обозрение справки №-б от ДД.ММ.ГГГГ, №-б от ДД.ММ.ГГГГ, о заработной плате главного бухгалтера учреждения МКУ «УСС СГО» ФИО1 за период с февраля 2019 по июль 2019 и с августа 2019 по январь 2020. В данных справках в графе директор МКУ «УСС СГО» Свидетель №4 стоят подписи внешне похожие на его подпись. В графе главный бухгалтер ФИО8 стоят подписи внешне похожие на подпись ФИО1, но точно не ФИО8 В данных справках суммы заработной платы главного бухгалтера учреждения ФИО1 указаны заниженные.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что в 2020 году от сотрудника ОЭБ и ПК ОМВД России по Советскому городскому округу ФИО9 ей стало известно о проводимой проверке в отношении ФИО1, являвшейся получателем субсидии на жилье и оплату коммунальных услуг. Примерно в первых числах февраля 2021 от начальника Управления труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> ФИО10 ей стало известно, что сотрудниками полиции совместно с работниками управления проведена проверка в отношении ФИО1, в ходе которой было установлено, что ФИО1 незаконно получала субсидии на жилье и оплату коммунальных услуг в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как предоставила в Управление труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> справки о заработной плате содержащие недостоверные сведения, то есть занизила свой доход, что напрямую повлияло на размер предоставляемой ей субсидии. Согласно расчетов, проведенных начальником отдела предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг Управления Свидетель №1, установлено, что сумма незаконно полученных ФИО1 субсидий, составила 15 305 рублей 46 копеек, то есть именно на эту сумму Управлению труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> причинен материальный ущерб, который ФИО1 полностью возмещены. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сдала документы на получение субсидий, а именно справку о своей заработной плате №-б от ДД.ММ.ГГГГ, в которой её заработная плата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла: в феврале - 18771,88 руб., в марте - 20175,00 руб., в апреле - 18157,49 руб., в мае - 21688,88 руб., в июне - 9140,59 руб., в июле - 19502,50 руб. Кроме того, предоставила собственноручно заполненный ею бланк заявления, установленного образца № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении субсидии на следующие 6 месяцев, согласно действующего законодательства, в сумме - 2017,37 рублей в месяц, после чего ФИО1 на лицевой счет перечислены следующие денежные средства: в августе 2019 - 1781,89 руб., в сентябре 2019 - 1535,92 руб., в октябре 2019 - 1913,90 руб., в ноябре 2019 - 1899,80 руб., в декабре 2019 - 1899,80 руб., в январе 2020 - 1899,80 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь сдала документы на получение субсидий в УТСЗН АСГО, предоставив справку о своей заработной плате №-б от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указана её заработная плата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: в августе 2019 - 19502,50 руб., в сентябре 2019 - 16812,50 руб., в октябре 2019 - 22471,61 руб., в ноябре 2019 - 24400,50 руб., в декабре 2019 - 24400,50 руб., в январе 2020 - 24400,50 руб. Кроме того, предоставила собственноручно заполненный ею бланк заявления, установленного образца № о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении субсидии на следующие 6 месяцев, согласно действующего законодательства, в сумме в сумме 763,28 рублей в месяц, после чего ФИО1 на её лицевой счет перечислены следующие денежные средства: в феврале 2020 - 763,28 руб., в марте 2020 - 763,28 руб., в апреле 2020 - 763,28 руб., в мае 2020 - 763,28 руб., июне 2020 - 763,28 руб., в июле 2020 - 763,28 руб. Согласно сведениям, предоставленным ФНС доходы ФИО1 по основному месту работы, были гораздо выше доходов, отраженных в предоставленных ею вышеуказанных справках, то есть в справках с места работы размер дохода умышленно занижен. Ею был произведен перерасчёт размера субсидии, полагающейся ФИО1 в ходе которого было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 положена субсидия в размере 56,56 рублей в месяц, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 субсидия не положена. Таким образом, было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно получила субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 15 305 рублей 46 копеек. После чего ФИО1 была приглашена в управление труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес>, где ей было предложено добровольно вернуть незаконно полученные денежные средства, на что она согласилась и полностью возместила причиненный ущерб. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что она работала в Управлении труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> в должности ведущего специалиста отдела клиентской службы с 2018г. по ноябрь 2020г. ДД.ММ.ГГГГ в УТСЗН АСГО СК обратилась ФИО1 с заявлением о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и предоставила необходимые документы, в том числе справку о своей заработной плате №-б от 12.08.2019г. Кроме того, предоставила собственноручно заполненный ею бланк заявления, установленного образца № о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Данное заявление было подписано ФИО1 и мной лично после чего передано специалисту в отдел назначения. Также в устной форме согласно установленного порядка она разъяснила ФИО1 о том, что при любых изменениях в документах и обстоятельствах она обязана незамедлительно уведомить УТСЗН АСГО СК, так как это может повлиять на размер получаемой субсидии. В июле 2020 от сотрудников полиции ОМВД России по Советскому городскому округу ей стало известно, что ФИО1 предоставила справку о заработной плате в которой, были указаны недостоверные сведения, а именно занижен размер ее заработной платы.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает в Управлении труда и социальной защиты населения администрации Советского городского округа 

<

адрес> в должности специалиста отдела клиентской службы с 2014г. по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ в УТСЗН АСГО СК обратилась ФИО1, с заявлением о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и предоставила необходимые документы, в том числе справку о своей заработной плате №-б от 11.02.2020г. Кроме того, предоставила собственноручно заполненный ею бланк заявления, установленного образца № о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В июле 2020 от сотрудников полиции ОМВД России по Советскому городскому округу ей стало известно, что ФИО1 предоставила справку о заработной плате, в которой, были указаны недостоверные сведения, а именно занижен размер заработной платы.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в управлении труда и социальной защиты населения были изъяты. в том числе справки №-б от ДД.ММ.ГГГГ №-б от ДД.ММ.ГГГГ, о заработной плате главного бухгалтера учреждения МКУ «УСС СГО» ФИО1 (том № л.д. 1-3).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фотографической таблицей в ходе которого были осмотрены изъятые оригиналы документов: заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; справка о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ; справка о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения о перечислении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расчет доплаты/удержания субсидии ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; информация о выплате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; распоряжения об изменении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в связи с изменением доходов семьи; решения о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; решение об отказе в предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; результаты расчета субсидии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 32-40).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого подпись в справке №-б от 12.08.2019г. в графе Директор МКУ «УСС СТО» Свидетель №4, вероятно, выполнена ФИО1, подпись в справке №-б от ДД.ММ.ГГГГ в графе Гл. бухгалтер ФИО8, выполнена ФИО1, подпись в справке №-б от ДД.ММ.ГГГГ в графе Директор МКУ «УСС СТО» Свидетель №4, вероятно, выполнена ФИО1, подпись в справке №-б от ДД.ММ.ГГГГ в графе Гл. бухгалтер ФИО8, выполнена ФИО1 (том № л.д. 49-60).

Вещественными доказательствами: заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; справкой о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справкой о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежные поручения о перечислении денежных средств на лицевой счет ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах; расчетом доплаты/удержания субсидии ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; информация о выплате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распоряжением об изменении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в связи с изменением доходов семьи на 2 листах; решением о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 2 листах; решение об отказе в предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; результатами расчета субсидии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах (том № л.д. 4-31).

Положенные в основу приговора доказательства являются последовательными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, а в своей совокупности полностью изобличающими ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 и ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Суд, оценив каждое доказательство по уголовному делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности доказательства, а все собранные доказательства в совокупности считает достаточными для признания ФИО1 виновной в мошенничестве при получении выплат и подделке официального документа, предоставляющего права на получение государственных субсидий.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, а также по части 1 статьи 327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права на получение государственных субсидий.

Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, судом понимается отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов путем изготовления нового документа, в том числе с использованием бланка соответствующего документа или его формы. В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» хищение лицом чужого имущества с использованием подделанного этим лицом официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, требует дополнительной квалификации по части 1 статьи 327 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных одного тяжкого преступления и одного преступления небольшой тяжести, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Санкция части 3 статьи 159.2 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишения свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

Санкция части 1 статьи 327 УК РФ наказываются ограничением свободы на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 327 и ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), что выразилась в полном признании вины, даче правдивых показаний, раскаянии в содеянном, а также добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим уголовное наказание ФИО1, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд учитывает сведения, которыми располагает при вынесении приговора ФИО1: семейное и имущественное положение, возраст, уровень образования, состояние здоровья, не состоящей на учёте у врачей нарколога и психиатра, поведение в быту и общественных местах, положительную характеристику по месту жительства.

Подсудимая ФИО1 совершила тяжкое преступление (ч. 3 ст. 159.2 УК РФ) и суд, с учётом фактических обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, не находит оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

Суд признает изложенные обстоятельства, смягчающие наказания и данные о личности подсудимой, её поведение во время и после совершения преступления исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и считает справедливым назначить наказание, с применением положений части 1 и части 2 статьи 64 УК РФ, по части 1 статьи 327 УК РФ более мягкий вид наказания - штраф, а по части 3 статьи 159.2 УК РФ - в размере ниже низшего предела, установленного санкцией закона.

При определении размера штрафа, в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений ФИО1, совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, имущественное положение осужденной и её семьи, а также размер получения осужденной заработка и иного дохода.

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств: заявления № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; заявления № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; справку о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справки о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежных поручений о перечислении денежных средств на лицевой счет ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах; расчета доплаты/удержания субсидии ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; информации о выплате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распоряжения об изменении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в связи с изменением доходов семьи на 2 листах; решения о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 2 листах; решения об отказе в предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; результаты расчета субсидии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, хранящихся в материалах уголовного дела, подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием защиты подсудимой ФИО1 в судебном заседании, подлежат определению отдельным постановлением по делу.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 389.1 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2 УК РФ и частью 1 статьи 327 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ, назначить наказание по:

- части 3 статьи 159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей;

- части 1 статьи 327 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: получатель УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по Советскому городскому округу); ИНН 

<

***> КПП 261901001; единый казначейский счет 40№; номер счета получателя средств 03№, банк получателя: отделение Ставрополь Банка России УФК по 

<

адрес>, БИК 010702101; ОКТМО – 07735000.

Разъяснить ФИО1, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; справку о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о заработной плате ФИО1 №-б от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежные поручения о перечислении денежных средств на лицевой счет ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах; расчет доплаты/удержания субсидии ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; информацию о выплате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распоряжение об изменении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в связи с изменением доходов семьи на 2 листах; решение о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 2 листах; решение об отказе в предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 листе; результатами расчета субсидии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, хранящиеся в томе № л.д. 4-31, -хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес>.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Копия приговора в течение 5 суток со дня провозглашения приговора будет вручена осужденной, её защитнику и государственному обвинителю, а другим участникам судебного разбирательства в тот же срок по их просьбе.

Протокол судебного заседания будет изготовлен в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток, со дня окончания судебного заседания, стороны вправе обратиться в суд с письменным ходатайством об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий,

судья Т.В. Моргунова